CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública  objetivo  de  tratar  do
adoecimento  dos  empregados  e
empregadas  da  Caixa  Econômica
Federal,  bem como da necessidade de
convocação do cadastro de reserva.

 Senhor Presidente,

Com amparo nos arts. 24, III, 255 e 256 do Regimento Interno,

venho requerer a Vossa Excelência a realização de audiência pública, no âmbito

desta Comissão, com o  objetivo de discutir o adoecimento dos empregados e

empregadas  da  Caixa  Econômica  Federal,  bem  como  da  necessidade  de

convocação  do  cadastro  de  reserva.  Para  debater  o tema  a  ser  tratado  na

audiência pública ora requerida, solicitamos sejam convidados (as):

1. Sra. Juvandia Moreira - Presidenta da Confederação Nacional

dos Trabalhadores do Ramo Financeiro da CUT - Contraf-CUT;

2. Sr.  Rodrigo  Britto  -  Presidente  da  Federação  das

Trabalhadoras e dos Trabalhadores em Empresas de Crédito

do Centro Norte - Fetec-CUT/CN;

3. Sr. Eduardo Araújo - Presidente do Sindicato dos Bancários

de Brasília;

4. Representanres da Ciaxa Economica Federal;

5. Representante  do  cadastro  de  reserva  –  Concurso  CAIXA

2024.

                                      JUSTIFICAÇÃO

           O adoecimento dos empregados e empregadas da Caixa Econômica

Federal, associado à sobrecarga de trabalho e à insuficiência de pessoal, tem se

mostrado  uma  preocupação  recorrente,  afetando  tanto  a  saúde  dos

*C
D2

51
58

23
83

80
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

5
12

:2
5:

21
.9

63
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251582383800

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

trabalhadores  e  trabalhadoras  quanto  a  qualidade  dos  serviços  prestados  à

população.  Nesse  contexto,  a  Federação  das  Trabalhadoras  e  dos

Trabalhadores  em  Empresas  de  Crédito  do  Centro  Norte  (Fetec-CUT/CN)

realizou um estudo detalhado sobre o adoecimento dos (as) empregados (as) da

Caixa, evidenciando a necessidade urgente de medidas para prevenir e mitigar

os impactos à saúde ocupacional.

            Diante disso, propõe-se a realização de uma audiência pública, com o

objetivo  de  discutir  de  forma  transparente  e  participativa  as  questões

relacionadas ao adoecimento  dos (as)  empregados (as)  e  à  necessidade de

convocação do cadastro de reserva, promovendo o diálogo entre trabalhadores

(as), representantes da Caixa e órgãos competentes.

             Deataca-se que este encaminhamento decorre da primeira reunião do

Grupo de Trabalho (GT) criado para acompanhar o processo de ampliação do

Cadastro de Reserva referente ao Concurso da Caixa Econômica Federal 2024,

que  indicou a  necessidade  urgente  de  debate  público  sobre  os  impactos  do

quadro  de  pessoal  insuficiente  na  saúde  dos  (as)  empregados  (as)  e  na

operação da instituição.

               Portanto,  considerando o tema de grande relevância social  e

institucional, solicitamos o apoio dos (as) nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em              de            de 2025.

     Deputada ERIKA KOKAY - PT/DF

*C
D2

51
58

23
83

80
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

5
12

:2
5:

21
.9

63
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251582383800

	COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	​ REQUERIMENTO Nº , DE 2025